1

電波監理審議会（第１０７７回）議事要旨

１ 日時

  令和２年５月１３日（水）１５：００～１６：１２

２ 場所

  Ｗｅｂ会議による開催

３ 出席者（敬称略）

(1) 電波監理審議会委員

吉田 進（会長）、兼松 由理子（会長代理）、長田 三紀、林 秀弥、日比野 隆司

(2) 審理官

藤田 和重、長屋 文裕

(3) 総務省

（総合通信基盤局）

谷脇 康彦（総合通信基盤局長）、田原 康生（電波部長）、今川 拓郎（総務課長）、

布施田 英生（電波政策課長）、荻原 直彦（移動通信課長）、

熊谷 友成（基幹・衛星移動通信課基幹通信室長）

(4) 事務局

高田 貴光（総合通信基盤局総務課課長補佐）（幹事）

４ 議事模様

(1) 諮問事項（情報流通行政局）

① 無線局（基幹放送局を除く。）の開設の根本的基準等の一部を改正する省令案

（2.4GHz帯小電力データ通信システムの新たな利用形態に係る制度整備）

（諮問第１７号）

審議の結果、諮問のとおり改正することが適当との答申をした。

【内容】

2.4GHz帯小電力データ通信システムの新たな利用形態に伴い、利用用途として無線標定業

務を追加するため、必要な制度整備を行うもの。

② 周波数割当計画の一部を変更する告示案

（2.4GHz帯小電力データ通信システムの新たな利用形態に係る制度整備）

 （諮問第１８号）

2

審議の結果、諮問のとおり変更することが適当との答申をした。

【内容】

2.4GHz帯小電力データ通信システムの新たな利用形態に伴い、利用用途として無線標定業

務を追加するため、周波数割当計画を変更するもの。

(2) 報告事項（総合通信基盤局）

「周波数再編アクションプラン」の見直し及び伝搬障害防止区域の指定状況等について、総務省

から報告があった。

（文責：電波監理審議会事務局）